

**Amenajarea unui sector de drum  
cu constructia rigolelor de  
captare si evacuare a apelor , s.  
Mingir, rn Hincesti, Etapa I ob  
PE-06/2020-SL-Act. EN.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01-01-2000  
Reparatia drumului.**

**Valoarea de deviz 2 787 116,152 lei**

Intocmit in prețuri curente 16.03.2022

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2000: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                       |      |           |       |                    |
|-----|----------------|-----------------------|------|-----------|-------|--------------------|
| 1.  | 7111020030200  | Miner                 | h-om | 27,730    | 84,97 | 2 356,218          |
| 2.  | 7122050013400  | Zidar                 | h-om | 7,140     | 84,97 | 606,686            |
| 3.  | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 1 114,307 | 84,97 | 94 682,666         |
| 4.  | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 103,302   | 84,97 | 8 777,571          |
| 5.  | 7123030012500  | Montator P.B          | h-om | 41,590    | 84,97 | 3 533,902          |
| 6.  | 7124010010700  | Dulgher               | h-om | 27,744    | 84,97 | 2 357,408          |
| 7.  | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 30,305    | 84,97 | 2 575,016          |
| 8.  | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 609,038   | 84,97 | 51 749,960         |
| 9.  | 7129040010110  | Asfaltator            | h-om | 2,070     | 84,97 | 175,888            |
| 10. | 7134030012200  | Izolator hidrofulg    | h-om | 3,450     | 84,97 | 293,147            |
| 11. | 7212030022700  | Sudor                 | h-om | 7,453     | 84,97 | 633,282            |
| 12. | 7214240021810  | Lacatus CM            | h-om | 141,607   | 84,97 | 12 032,347         |
| 13. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 300,746   | 84,97 | 25 554,387         |
| 14. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 7,453     | 84,97 | 633,282            |
| 15. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 1 377,398 | 84,97 | 117 037,507        |
|     |                | <b>Total manopera</b> |      |           |       | <b>322 999,267</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                            |    |           |        |             |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------|----|-----------|--------|-------------|
| 1.  | 10119951       | Mastic bituminos                                           | kg | 160,650   | 28,40  | 4 562,460   |
| 2.  | 111            | Fibra metalica                                             | kg | 6 728,000 | 17,50  | 117 740,000 |
| 3.  | 11202062010361 | Savura                                                     | m3 | 1,720     | 155,00 | 266,600     |
| 4.  | 12111          | Material elastic polistiren extrudat                       | m2 | 3,000     | 112,00 | 336,000     |
| 5.  | 14111222013752 | Piatra sparta M400                                         | m3 | 4,462     | 333,00 | 1 485,846   |
| 6.  | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                      | m3 | 1,720     | 333,00 | 572,760     |
| 7.  | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm. LA30 | m3 | 131,252   | 265,00 | 34 781,780  |
| 8.  | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                     | m3 | 64,362    | 265,00 | 17 055,930  |
| 9.  | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                     | m3 | 32,508    | 265,00 | 8 614,620   |
| 10. | 1411122201752  | Piatra sparta                                              | m3 | 13,852    | 333,00 | 4 612,716   |
| 11. | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                        | m3 | 2,580     | 333,00 | 859,140     |

|     |                |                                                              |     |           |           |                    |
|-----|----------------|--------------------------------------------------------------|-----|-----------|-----------|--------------------|
| 12. | 14111282201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm LA/30   | m3  | 788,157   | 265,00    | 208 861,605        |
| 13. | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                       | m3  | 4,255     | 333,00    | 1 416,915          |
| 14. | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm            | m3  | 2,840     | 190,00    | 539,600            |
| 15. | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm            | m3  | 32,338    | 190,00    | 6 144,220          |
| 16. | 14211022600467 | Balast D>6.3mm GA80                                          | m3  | 685,396   | 265,00    | 181 629,940        |
| 17. | 17112173299883 | Polietilena dubla                                            | m   | 1 632,904 | 7,15      | 11 675,264         |
| 18. | 2010102900566  | Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm        | m3  | 0,067     | 8 433,00  | 565,011            |
| 19. | 2010102901167  | Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm                      | m3  | 0,057     | 8 433,00  | 480,681            |
| 20. | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                        | m3  | 3,523     | 8 433,00  | 29 709,459         |
| 21. | 2010102903543  | Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942          | m3  | 0,013     | 8 433,00  | 109,629            |
| 22. | 2010102904545  | Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m                     | m3  | 0,257     | 8 433,00  | 2 167,281          |
| 23. | 2010102907905  | Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m               | m3  | 0,041     | 8 433,00  | 345,753            |
| 24. | 2020112928335  | Panou de cofraj cu placaj de 8 mm                            | m2  | 1,914     | 280,00    | 535,920            |
| 25. | 2020212927745  | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848         | m2  | 0,226     | 46,50     | 10,509             |
| 26. | 2222           | Beton C12/15 X1                                              | m3  | 2,000     | 1 458,33  | 2 916,660          |
| 27. | 2320187315789  | Decofrol                                                     | kg  | 4,785     | 36,00     | 172,260            |
| 28. | 23203226000361 | Bitum pt. hidroizolatii                                      | t   | 0,019     | 12 200,00 | 231,800            |
| 29. | 23203226000401 | Bitum                                                        | t   | 1,564     | 12,20     | 19,081             |
| 30. | 2413317346100  | Suspensie de bitum filerizat                                 | t   | 0,069     | 12 200,00 | 841,800            |
| 31. | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                     | kg  | 7,453     | 26,00     | 193,778            |
| 32. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                               | kg  | 1 099,060 | 1,88      | 2 066,233          |
| 33. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                | kg  | 14,906    | 1,88      | 28,023             |
| 34. | 2663102100000  | Beton 30/37                                                  | m3  | 164,299   | 1 458,33  | 239 602,161        |
| 35. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                | m3  | 15,052    | 0,00      | 0,000              |
| 36. | 26631021001555 | Beton BCR3.5 cu fibre metalice                               | m3  | 339,545   | 1 258,00  | 427 147,610        |
| 37. | 2663102100957  | Beton de ciment clasa B15/M200                               | m3  | 10,821    | 1 245,00  | 13 472,145         |
| 38. | 2664102101206  | Mortar pentru tencuiala M 100-T                              | m3  | 0,210     | 998,00    | 209,580            |
| 39. | 2666122800284  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x150 A 1 | m   | 285,420   | 124,00    | 35 392,080         |
| 40. | 26661228005163 | Placi de beton PBA 1.2*1.44*0.15                             | m3  | 3,914     | 2 025,00  | 7 925,850          |
| 41. | 26661228100611 | Element prefabricat din beton armat Bordura 50*30*15         | buc | 101,707   | 124,00    | 12 611,668         |
| 42. | 2681116002000  | Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm            | buc | 1,607     | 75,00     | 120,525            |
| 43. | 2682132601130  | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp                     | m2  | 271,610   | 7,15      | 1 942,012          |
| 44. | 271060200100   | Otel beton                                                   | kg  | 1 147,800 | 17,50     | 20 086,500         |
| 45. | 2746133803141  | Sirma moale obisnuita D=1 mm                                 | kg  | 17,216    | 23,22     | 399,755            |
| 46. | 2746133803143  | Sirma moale obisnuita D=3 mm                                 | kg  | 2,265     | 23,22     | 52,593             |
| 47. | 2811236309800  | Confectii metalice diverse                                   | kg  | 745,300   | 23,22     | 17 305,866         |
| 48. | 2873122000751  | Piese forjate                                                | kg  | 270,685   | 23,22     | 6 285,305          |
| 49. | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                      | kg  | 3,727     | 37,00     | 137,899            |
| 50. | 2875276311528  | Scoabe din otel                                              | kg  | 6,380     | 23,22     | 148,144            |
| 51. | 4011106202741  | Energie electrica                                            | kw  | 5,963     | 1,92      | 11,449             |
| 52. | 4029050        | Mortar de ciment                                             | m3  | 0,502     | 988,00    | 495,976            |
| 53. | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.     | m3  | 266,538   | 12,00     | 3 198,456          |
| 54. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                | m3  | 1,809     | 12,00     | 21,708             |
| 55. | 4100126202818  | Apa                                                          | m3  | 1,958     | 12,00     | 23,496             |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                        |     |           |           | <b>1 428 140,0</b> |

52

**Utilaje de construcții:**

|     |                |                                                                                                       |      |         |        |                    |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------------------|
| 1.  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                          | h-ut | 8,224   | 312,00 | 2 565,888          |
| 2.  | 28752774100001 | Compresor                                                                                             | h-ut | 7,803   | 75,00  | 585,225            |
| 3.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                    | h-ut | 4,112   | 75,00  | 308,400            |
| 4.  | 2912340002509  | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                  | h-ut | 3,516   | 75,00  | 263,700            |
| 5.  | 2922140007000  | Macara                                                                                                | h-ut | 34,046  | 265,00 | 9 022,190          |
| 6.  | 2932110004424  | Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului                                            | h-ut | 18,360  | 265,00 | 4 865,400          |
| 7.  | 2952220000004  | Autogudronator                                                                                        | h-ut | 8,721   | 415,00 | 3 619,215          |
| 8.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                             | h-ut | 42,511  | 415,00 | 17 642,065         |
| 9.  | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                   | h-ut | 0,890   | 289,00 | 257,210            |
| 10. | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                      | h-ut | 166,812 | 289,00 | 48 208,668         |
| 11. | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                        | h-ut | 4,661   | 289,00 | 1 347,029          |
| 12. | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                       | h-ut | 1,926   | 289,00 | 556,614            |
| 13. | 2952240004118  | Compactor 18 t                                                                                        | h-ut | 15,337  | 289,00 | 4 432,393          |
| 14. | 2952240004125  | Compactor 25 t                                                                                        | h-ut | 9,608   | 289,00 | 2 776,712          |
| 15. | 2952260003000  | Excavator                                                                                             | h-ut | 2,310   | 265,00 | 612,150            |
| 16. | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                           | h-ut | 29,929  | 265,00 | 7 931,185          |
| 17. | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                              | h-ut | 13,320  | 265,00 | 3 529,800          |
| 18. | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                   | h-ut | 0,065   | 265,00 | 17,225             |
| 19. | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                 | h-ut | 5,197   | 265,00 | 1 377,205          |
| 20. | 2952270003370  | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                              | h-ut | 7,031   | 18,00  | 126,558            |
| 21. | 2952270003706  | Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric                                   | h-ut | 3,315   | 18,00  | 59,670             |
| 22. | 2952270003799  | Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW                                                         | h-ut | 4,080   | 18,00  | 73,440             |
| 23. | 2952270004019  | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                                              | h-ut | 45,475  | 18,00  | 818,550            |
| 24. | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                 | h-ut | 1,143   | 35,00  | 40,005             |
| 25. | 2952270004204  | Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive                                                  | h-ut | 73,440  | 75,00  | 5 508,000          |
| 26. | 2952270007602  | Tirfor 1,5 tf                                                                                         | h-ut | 3,570   | 75,00  | 267,750            |
| 27. | 29522700076111 | Distribuito de criblura                                                                               | h-ut | 0,182   | 135,00 | 24,570             |
| 28. | 2952500005600  | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 9,608   | 265,00 | 2 546,120          |
| 29. | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                       | h-ut | 6,060   | 265,00 | 1 605,900          |
| 30. | 3410520006729  | Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele                                                       | h-ut | 23,520  | 265,00 | 6 232,800          |
| 31. | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                                                    | h-ut | 62,757  | 195,00 | 12 237,615         |
| 32. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 114,539 | 195,00 | 22 335,105         |
| 33. | 400051         | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                                                     | h-ut | 7,600   | 195,00 | 1 482,000          |
|     |                | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                                   |      |         |        | <b>163 276,357</b> |

|                     |         |                   |
|---------------------|---------|-------------------|
| Total               | lei     | 1 914 415,67<br>6 |
| Asigurarea sociala  | 24,00 % | 77 519,824        |
| Cheltuieli de regie | 10,00 % | 199 193,550       |
| Beneficiu           | 6,00 %  | 131 467,743       |
| TVA                 | 20,00 % | 464 519,359       |

**Total deviz:**

**2 787 116,  
152**

Intocmit

S.R.L. „A.C.&GROUP S”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Mingir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)